57. Cf. *Tractatus de universalibus*, chap. 6. pp. 120–21: "Si homo et hominem esse simpliciter distinguuntur, tunc vel sunt omnino distincta ut duo supposita separata, sicut Petrus et Paulus, vel aliter se habent in quodam ordine naturali. Et per consequens vel sunt aequae primo natura, vel unum prius et reliquum posterius. Primo modo non potest poni, cum tunc essent impertinentia et neutrum sequens ad reliquum. Quod est notorie falsum, cum formaliter mutuo se inferunt. Si secundo modo, tunc oportet quod hominem esse, quod sit A, sit prius quam homo, quod sit B, vel econtra, cum impossibile sit duo poni in eodem gradu numero ordinis naturae . . . Sed non potest poni quod A sit posterius B, quia tunc A esset accidentale homini, et, per consequens, praesupponeret hominem. Et cum nihil praesupponit hominem, nisi quod praesupponit eum in existentia, sequitur quod A praesupponeret hominem in existentia. Consequens falsum, cum A sit simpliciter hominem existere. Igitur, non praesupponit hominem existere. Nec requirit ad hoc quod ipsum sit hominem esse cum sit hominem esse, nec econtra homo praesupponit hominem esse, quia nec quoad consequentiam nec quoad causam. Non quoad consequentiam cum mutuo formaliter se inferunt, nec quoad causam quia tunc ex hoc quod est ita quod homo est, homo est. Et sic foret reciprocatio causarum in eadem linea naturae in infinitum, quod est impossibile, cum in mutuo se inferentibus illud quod est simplicius est causaliter prius. Et per consequens prius foret homo quam hominem esse si distinguuntur. Quod notum est esse falsum, cum hominem esse nec potest poni passio hominis nec aliquod novem generum accidentis."

tionis)—between essence and being in creatures. In fact, from the extensional point of view, being and essence of creatures are equipollent, as every being is an essence and *vice versa*; but, from the intensional point of view, there is a formal difference, since the being of a thing presupposes its essence and not *vice versa*.⁵⁸

More precisely, he holds that (1) the *esse ideale* is formally distinct from the singular essence; (2) the actual existence is formally distinct from the universal essence; and (3) the singular essence is formally distinct from the actual existence.

Every creature has many kinds of being, at least one of which is distinct from essence. Take a given Peter: it is certain that his ideal being is distinct from his particular essence. And again his particular existence, which is the being of existence and being thus and so, is distinct from his quidditative essence in species or genus. And so with other cases. . . . It is clear that Aristotle spoke truly when he said that the existence of a particular is distinct from its essence or quiddity; I myself think that this is true even of the angels. But the difficult point is whether the particular essence and its existence are distinct. The Solemn Doctor seems to say that they are, just as light and shining are distinct from each other. . . . And this opinion seems to have greater plausibility when you take essence not as it is often taken, for the quiddity of things, but for essential being preceding the quiddity of a thing. . . . In such cases therefore there is a mental distinction.⁵⁹

The reasons for the first two distinctions are evident; however, the last one is problematic, if one takes into account the real identity of being and essence. The key to the solution of this problem lies in the fact that Wyclif establishes a close connection between singular essence and essential being,⁶⁰ on the one hand, and a real identity between universal and individual (that is, between universal essence

58. Cf. *De materia et forma*, chap. 4, pp. 184–185: “In qualibet autem creatura est distincio, saltem racionis, inter esse et essenciam, . . . Ideo dicunt quod essencia, ens et esse differunt secundum racionem, sicut lux, lucens et lucere. Quidquid autem sit de hoc exemplo et sensu concedendum de esse et essencia, videtur mihi quod omne esse sit essencia, et econtra; distingwuntur tamen secundum racionem in creaturis, cum esse habitum per formam aut racionem specialem alicuius generis presupponit essenciam, et non econtra; cum esse contracte dicit huiusmodi racionem. Exemplum est de specie et individuo, que distingwuntur secundum racionem incommunicabilitatis, tamen omnis species est individuum, et econtra.”

59. *Tractatus de universalibus*, chap. 7, pp. 128–30 (Kenny’s trans. pp. 49–50): “Quaelibet creatura habet multa esse quorum aliquod et essentia distingwuntur; ut notato Petro certum est quod esse suum ideale distinguitur a sua essentia singulari. Et iterum existentia singularis, quae est esse existere et sic esse, distinguitur a sua essentia quidditativa speciei vel generis. Et ita de aliis. . . . Et patet quod Aristoteles verum dicit quod esse existere singularis et sua essentia vel quidditas distingwuntur—quod ego credo esse verum de angelis. Sed difficultas est utrum essentia singularis et suum existere distingwuntur. Et videtur Doctorem Solemnem dicere quod sic, . . . Et ista sententia videtur habere maiorem colorem intelligendo essentiam non pro quidditate rei ut saepe sumitur, sed pro esse essentiali praecedente quidditatem rei. . . . Est igitur in talibus distinctio racionis.”

60. Cf. *Tractatus de universalibus*, chap. 7, p. 131.

and singular essence), on the other hand. The *esse essenziale* is the level of being which matches singular essence, while the actual existence is in a certain way accidental to the *essentia singularis*, as the latter is nothing else but the *essentia quidditativa speciei* considered as informing matter.

D.

Wyclif's view can be summarized in three main theses, which were taken up by some fifteenth century authors: (1) the extension of the range of the notion of being; (2) the sharp distinction between being and existence, as the former is the universal condition of every kind of reality and the latter the mode of being peculiar to individual substances; (3) the assimilation of the distinction between essence and being to the distinction between universal and singular.⁶¹ This last point is linked to the core of Wyclif's metaphysics, that is his theory of universals, and it cannot be properly understood without knowing his position on this topic, which therefore needs to be investigated thoroughly now.